
Den høje bygning er Hals Toldstation. Bag denne ses lodsstationens 14 meter høje lodsudkigstårn. 
Lodsstationen skjules af bygningerne. Fotoet er fra omkring 1900. I 1904-1905 blev bygget en ny 
lodsstation med et lodsudkig, der blev afløst af en ny lodsstation i havnen i 1956. 

! ! !                         Hals 
Lodseriet i Hals er et af Danmarks ældste lodserier. Her lodsede kendtmænd i det vanskelige far-
vand ved Hals og i Limfjorden allerede i 1600-tallet. 

Men 18. marts 1735, hvor Christian VI regerede landet, fik 6 dygtige og søvante mænd med en 
oldermand i Hals eneret til lodse skibe på strækningen uden for Hals og gennem Limfjorden til 
Ålborg. Det blev således Danmarks tredjeældste kongeligt priviligerede lodseri. Men lodseriet fik 
ikke alene pligt til at lodse til og fra Ålborg. Lodseriet skulle også lodse til Frederikshavn - der 
dengang hed Fladstrand - samt lodse til bælterne. 

I 1735 var Hals ved Kattegat den eneste adgang til Limfjorden. Først i 1825, hvor havet brød gen-
nem Agger Tange, kunne man komme ind i Limfjorden fra Vesterhavet.

Her ses to lodsvagter, Karl Vilhelm 
Andersen og Christian Olesen og en 
ukendt person fotograferet foran den 
lodsstation, der blev bygget af træ i 
1904-1905. Fotoet er fra første halv-
del af 1900-tallet.



Her ses lodseriets lodsbåd, Mellemjollen, med lodsflaget i forstavnen, i 1935.

I slutningen af 1800-tallet 
kunne lodserne lodse til 
Aalborg, Frederikshavn og 
Hirsholmene. I renden ved 
Hals var der 16,5 fod vand. 
I 1890 blev indført lods-
tvang i Limfjorden for alle 
skibe, der stak 11 fod og 
derover. Og lodserne fik 
prikkepenge for afmærk-
ningen af sømærker frem 
til 1879.

På fotoet ses Hals Havn og 
den nye lodsstation, opført i 
1956, samt stationens lods-
både fotograferet i sidste 
halvdel af 1900-tallet. 
Lodsstationens adresse var 
dengang Lodsvej 27.

Lodsstationen blev senere overtaget af DanPilot, men blev afviklet i 2015.



Her ses lodsbåden “Lodsen 
4” i grødisen i 1904. Båden 
blev bygget på Rasmussens 
Skibsværft i Ålborg.

Her ses “Lodsen 1” fotogra-
feret i 1935.                    

En af lodseriets lodsbåde, 
bygget i 1934 på Rasmus
Møllers Værft i Fåborg, er
i privateje i dag i en smuk
restaureret udgave med en 
14 meter høj mast og med 
sejl og en Ford motor og 
er navngivet “Hals Barre”.

Den seneste lodsstation i 
Hals, opført i 1956, fik køje-

rum på første sal, og fra lods-
stationen kunne der holdes lodsudkig fra et vindue. Lodsstationen er senere blevet ombygget, så der 
kom køjerum, badeværelse og værksted i stueetagen samt vagtstue og kontorer på første sal. Samti-
dig blev indført alle den moderne teknologis muligheder, således at behovet for udkig gennem et 
vindue forsvandt. I 1972 var der ansat 8 lodser i Hals. Det fortæller lidt om behovet for lodser.
Lodseriets arkiver, journaler, kopibøger mv. befinder sig i dag i Landsarkivet i Viborg. 

Thyborøn Lodseri indgik i Hals Lodseri i 1994. Efter lodslovens ændring i 2006 overtog DanPilot 
Hals Lodseri, som derefter indgik som en del af DanPilots landsdækkende lodseri. Da lodsloven 
åbnede for konkurrence i 2006, blev et nyt privatejet Limfjord Pilot ApS oprettet i 2010 og fik 
hjemsted i Lemvig. I 2015 indgik Limfjord Pilot ApS som et datterselskab i DanPilots koncern, som 
i dag betjener hele Limfjorden med Limfjord Pilot som fortsættende navn for lodseriet. Samme år 
nedlagde DanPilot lodsstationen i Hals. Hals Lodseri udgav i 1985 et jubilæumshefte med titlen 
“Hals Lodseri gennem 250 år”. Alle fotografier: Hals Museumsforening og Arkiv.. 

Lodshuset blev i 2019 lejet af Grete Holch Skalkam, datter af tidligere lods i Hals, Niels Skalkam.  
Hun oprettede et maritimt oplevelsescenter i lodsbygningen og havnen for folk i alle aldre.

Skrevet af Danmarks Lodsmuseumsforening.



Ovenfor ses Hals Havn og den lodsstation med tilhørende lodsudkig, der blev bygget 1902-1904. 

Nedenfor ses lodsvæsenets lokaltakster for Hals Lodseri fastsat i takstklasser for året 1941.



Lodsvæsenets lodspengetabeller for året 1883 for Hals Lodseri dokumenterer det vidtstrakte områ-
de, som Hals Lodseri betjente i sejlskibenes storhedsperiode. 







Lodspengene betales efter taksterne om Sommeren og om Vinteren fastsat i Tabellerne.

Ved indlodsning fra Søen til Hals, som paa Rheden maatte losse en Del af Ladningen for at komme 
over Grundene, betales 1/3 del mere end efter Tabel Nr. 2. Lodspengene beregnes derhos efter 
Skibets Dybgaaende forinden Udlosningen.

For Udlodsning fra Hals til Søs betales Skibe, som ikke kunne flyde over Grundene ved fuld Last, 
men indtage en Del deraf paa Rheden 1/3 mere en efter Tabel Nr. 3.Lodspengene beregnes derhos 
efter Skibets Dybgaaende efter at være tilladet.

Betalingen efter Tabellerne Nr. 2 og 3 forhøjes med 1/3 for Skibe, der ere over 10 Fods Dybgaa-
ende, og som af Lodsen forhjælpes over Grundene uden Udlodsning.

Lodspengene for Lodsning fra Hals til Steder ved Limfjorden imellem Hals og Aalborg beregnes 
efter Tabel Nr. 4 efter Forholdet imellem den foretagne Lodsnings Længde og Længden af Lods-
ningen fra Hals til Aalborg.

Der tilkommer Lodsen Etmaalspenge, 2 kr. i Etmaalet, naar han forbliver længere end 24 Timer ved 
Skibet til dets Lodsning. Dog beregnes Elmaalspengene, naar Lodsningen sker til Aarhus, først efter 
2, og naar den gaar til noget af de i Tabel nr. 9 nævnte Steder, først efter 3 Etmaals forløb.

Når Skibet er lodset til noget i de i Tabellerne Nr. 4 til 9 nævnte Steder, tilkommer der Lodsen de på 
ovenstaaende Tabel opførte Hjemrejsepenge. 

Betalingen for Landsætning af Lods fra et andet Lodseri ved dertil af Skibet særlig tilkaldt Lods-
baad andrager 4 kr. fra 1ste April til 30te September og 5 kr. fra 1ste  April til 31te Marts; dog er 
Lodseriet  pligtig til til at landsætte Aalborg Lodser uden Godtgørelse. 



Hals Lodseri var et af de lodserier, der 
skulle nedlægges som følge af ændrin-
gerne i lodsloven 1979. Til venstre ses 
Farvandsvæsenets lokaltakster for Hals 
Lodseri for året 1979.

Forrest ses Hotel Kattegat, hotellets stakit og have, derefter lodstårnet og bagest Hals Toldstation. 
Alle fotografier: Hals Museumsforening og arkiv, der har et righoldigt, fint og velorganiseret arkiv.



Denne lodsbåd er blevet smukt restaureret af en privat ejer. Lodsbåden har tilhørt Hals Lodseri, og 
ejeren har navngivet lodsbåden Hals Barre. 

Ejeren og lodsbåden ses her i Dragør Havn i sommeren 2020, hvor der diskuteres restaureringspro-
blemer med en lille gruppe fra Dragør Lodsmuseumsforening, der restaurerer en lodsbåd fra 1880, 
som blev bygget til Dragør Lodseri.  


